
 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 

    Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 *********** 
 

 

 

N° 50 Reg.                                                           del 24/11/2023 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 23/03/2023, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

______________________________________________________ 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTIQUATTRO del mese di 

NOVEMBRE ore 10:30 e seguenti, nella sede distaccata del Comune in Via 

Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 17/11/2023, prot. n. 22668 si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, a porte aperte.  

 

Presiede l’adunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Alma Pavone 

 

Al momento dell’appello alle ore 10:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 

sotto indicati: 

 

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti 

1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI 

2 Palmisano Roberta SI 8 D’Agostino Stefano SI 

3 Lucia Attilio SI 9 Martello Salvatore SI 

4 Casano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina NO 

5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore      NO 

6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa   NO 

 

                                    Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°09 Assenti n°03 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 

09 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  



VERBALE N.8 DEL 24/11/2023 

 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 23/03/2023, ai sensi dell’art. 

175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

 

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio. 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Avv. Alma Pavone. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 8 dell’ordine del giorno. 

 

Il responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, sottopone al consiglio comunale la 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.27 

del 23/03/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267”; 

 

PROPONE  

 

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 22823 del 21/11/2023 dal Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 27 del 23/03/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021; 

 

******************************************************************************** 

 

Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 

previsti, compreso il parere favorevole dei revisori dei conti, e passa la parola al Dott. Luigi 

Alfonso Antonio Catalano, responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, perché illustri la 

proposta. 

Il dott. Catalano indica sommariamente il contenuto della proposta e ne dà una lettura parziale. 

Trattandosi di argomento analogo a quello trattato al punto 5 dell’ordine del giorno, tutti i 

consiglieri presenti si limitano a richiamare le osservazioni ed i rilievi proposti nonché i contenuti 

della discussione già svolta e riportata nel relativo verbale n. 47 del 24.11.2023 

Il consigliere Martello, previamente autorizzato, fa una dichiarazione di voto contrario 

all’approvazione della proposta di delibera in quanto la stessa è stata sottoposta al Consiglio 

Comunale per la ratifica della variazione di bilancio oltre i termini previsti dalla legge, non ne è 

stata data lettura integrale da parte del Responsabile di settore proponente ed il collegio dei revisori 

non ha partecipato all’adunanza consiliare. 

 Il Presidente, atteso che non ci sono ulteriori osservazioni da parte dei consiglieri, sottopone a 

votazione per alzata di mano la proposta. 

L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente: 

Presenti: 9 

Voti favorevoli n.8 

Voti contrari n. 1 (Martello) 

Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta. 

 

 

 



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 27 del 23/03/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL RESPONSABILE

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 delTart.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 delFart.175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021 ;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 27 del 23/03/2023 relativa a variazioni al bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato Farticolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio:



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 27/2023 garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 27 del 23/03/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n . d e l  2 I h» dal Collegio dei

Revisori dei Conti;

P A R E R E  E S P R E S S O  A I S E N S I D E L L ’A R T . 12 D E L L A  L .R . n. 3 0 /2 0 0 0  e  art. 4 7  D .lg s . 2 4 7 /2 0 0 0

In  o rd in e  a lla  re g o la r i tà  te c n ic a  si e sp r im e  p a re re  fa v o re v o le
/ o v ^ S T ^ V a/  ù/f w  \

I l R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  

r  D o t t .  O n o f r i o  M a r c ^ l s c a r p

L a m p e d u sa , li 1 6 /1 1 /2 0 2 3

UTC
n a t o

nIn  o rd in e  a lla  re g o la r i tà  c o n ta b ile  si e sp r im e  p a re re  fa v o re v o le  ____L.

Il R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  Economico Fin 
! ' 7  D o t t .  A l f o n s o  C a t a l a n o

f  y ,  ------------

L a m p e d u sa , li 1 6 /1 1 /2 0 2 3

\
anziano



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

AI Segretario Generale 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 23.03.2023 , ai sensi 

dell'art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

- vista la proposta di deliberazione in oggetto;

- visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del settore 
Ili-Finanziario;

- richiamato l'art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;

- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;

- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023;

- vista la deliberazione della G.M. numero 27 del 23/03/2023 avente ad oggetto: "Variazione 
di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 15 del D.L. 77 del 
31.05.2021";

- richiamato l'art.175 comma 4 del TUEL che così dispone : " Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urcienza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte deirorgano 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine."

-rilevato in via preliminare che la presente proposta di deliberazione viene sottoposta 
all'approvazione del Consiglio Comunale oltre i termini previsti dal succitato art. 175 
comma 4 del TUEL;

1



- Vista la nota prot. 5488 del 25/05/2022 con la quale la Regione Siciliana, Assessorato per 
le Infrastrutture e per la Mobilità, ha inviato il D.D.G. di accertamento n. 1317 del 
25/05/2023

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Considerato altresì che non risultano pervenute al Collegio segnalazioni da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario relativamente a situazioni di squilibrio ai sensi 
dell'art.153 comma 6 del Tuel.

Premesso quanto infra, che si riporta quale parte integrante e sostanziale del presente 
parere, e fermo restando ogni eventuale azione consequenziale esprime parere favorevole 
alla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto : Ratifica della 
deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 23.03.2023 , ai sensi dell'art. 175, comma 4 
del T.U. 18 agosto 2000, n.267 relative alle somme come in delibera indicate, sia in termini 
di competenza che di cassa, ai sensi del combinato disposto degli art.42 e 175, del D.Lgs. 
267/2000 ed atteso che la variazione prevista non determina una maggiore spesa per l'Ente 
ed è a saldi invariati.

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Il Presidente Dr. Giuseppe Cognata II Componente Dott. Pina Raia II Componente Dott. Aldo Siragusa

2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro a l m arita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

del 2 3 MAR, 2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
_________________________VIDEOCONFERENZA________________________

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILA VENTITRÉ il giornoVMhXttT&é del mese di MARZO alle 
ore: AT'.Ck. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

I ■

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X.
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore

Presenti n° . . L  Assenti n° ...d»

Firmato digitalmente da

PIETRO DI MARIA

CN = DI MARIA PIETRO
C = IT



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

O G G ETTO : Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delTart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delTart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delTart. 175 del D.lgs 267/2000 e 

successive modificazioni”;

CONSIDERATO che Tart. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “...nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio



- Richiamato l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota prot. n. 3948 del 09/03/2023, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore VI UTC, chiede, per le motivazioni 

contenute nella su menzionata nota, una variazione al corrente bilancio per complessivi € 

1.000.000,00;

-Vista, inoltre, la nota prot. 5488 del 25/05/2023 con la quale la Regione Siciliana, Assessorato per 

le Infrastrutture e per la Mobilità, ha inviato il D.D.G. di accertamento n. 1317 del 25/05/2023;

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PROPONE

1. Prendere atto della L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio 

dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, dell’art. 5 che 

prevede al comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo 

delle risorse di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui 

attuazione è affidata agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione 

provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio 

con Delibera della Giunta, da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi dell’art. 

175 del D.lgs 267/2000 e successive modificazioni”;

2. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, c.4 e 175 c.4 e 5 

del D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021, ad apportare al bilancio di previsione 

2021/2023, le variazioni di competenza e di cassa per come contabilmente rappresentato 

nell’allegato prospetto contabile incluso alla presente per fame parte integrante e sostanziale (all. 1)



relativi ad risorse di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui 

attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

3. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

4. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere rispettati;

5. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

6. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

7. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUM ERO  5 DEL 09-03-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:_________________________________________ _________________________
DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 340/2021 - STRA DE EXTRAURBANE LAMPEDUSA

ATTO n. 0 Tipo 0 del : : ■ ~ e I f§ » < - ;
.

Tipo Variazione 0 .

________ "Tot, proposte prec.'': totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
Descrizione | Cod. Bilancio |.Annoi la z ia le  \ S tanziam ento  | ENTRATE  ) USCITE | A ssesta toE/U Capitolo

203940

Art.

E 203940 0 FINANZ REGION LAVORI DI 4.02.01.02.001 2023 1.300.000,00 1.300.000.00 1.000.000,00 0,00 2.300.000,00
M ANUTENZIONE STRAD E EXTRA Tot. p roposte  prec. 0 ,0 0

U RBAN E ISOLA DI LAM PEDU SA 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
USO. 203940 T o t  p roposte  prec. 0 ,0 0

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T o t  p roposte  prec. 0 ,0 0

Cassa 1.300.000,00 1.300.000,00 1.000.000,00 0,00 2.300.000,00

FINANZ REGION. LAVORI DI 
M ANUTENZIONE STRAD E EXTRA  
URBAN E ISO LA DI LAM PED U SA  
ENTR. 81820

10.05-2.05.99 99.999 2023 1.300.000,00 1.300.000.00 0.00
T o t  p roposte  prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0.00
T o t  p roposte  prec. 0,00

0,002025 0,00 0,00
T o t  p roposte  prec. 0,00

Cassa 1.300.000,00 1.300.000,00 0.00

1.000 .000.00

m 0,00

0,00

------TMm i

2.300.000,00

0,00

0,00

2.300.000,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUM ERO  5 Del 09-03-2023 Pagina 1 di 2

i



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 09-03-2023

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

I DELIBERA GIUNTA REGIONAl.E N. 340/2021 - STRADE EXTRAURBANE LAMPEDUSA

EIV Capitolo Art. Descrizione
"Tot, proposte prec.”: totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

| Cod. Bilancio | Anno i la z ia le  \ S tanziam ento \ ENTRATE | USCITE | A sse s ta to  ]

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2023 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

Comune di Lampedusa e  Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE N U M ERO  5 Del 09-03-2023 Pagina 2 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0007933 del 25-05-2022 arrivo

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
ASSESSORATO PER LE 

INFRASTRUTTURE E PER LA 
MOBILITA’

L 'Assessore

OGGETTO: trasmissione decreto di accertamento "Comune d i Lampedusa e L inosa -  Progetto de fin itivo  dei 
lavori di m anutenzione delle strade extraurbane d i Lam pedusa"

oggetto, così come contemplato dall'art.l, comma 5, della L.n.55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 

(Decreto sblocca cantieri), si trasmette, in allegato, il relativo decreto di accertamento.

del 2  5 MAG 2022

Al Signor Sindaco del Comune di 
Lampedusa e Linosa

protocollo@pec.comune.lamDedusaelinosa.aq.it

Al fine di consentire il più celere affidamento dei lavori relativi all'intervento di viabilità di cui in

mailto:protocollo@pec.comune.lamDedusaelinosa.aq.it


Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0007933 del 25-05-2022 arrivo

D.D.G. 1317

Repubblica Italiana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 9 -  Infrastrutture viarie -  Sicurezza stradale

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
"Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979 n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi suH'ordinamento del Governo e deH'Amministrazione della Regione 
Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti locali ";

VISTO l'allegato 4/2 punto 8.13 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 e successive modificazioni e d integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123 “Riforma dei controlli d i regolarità amministrativa e 
contabile";

VISTO l'art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123 "Controllo contabile ”;
VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 che istituisce i Liberi Consorzi Comunali e le Città

Metropolitane;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11;

VISTA la delibera Cipe n. 10 del 28 gennaio 2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014 -  2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'art. I, comma 242, 
della legge n. 147/2013previsti nell'accordo dipartenariato 2014-2020

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma I, con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei dipartimenti regionali;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione dì 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,

Decreto di Accertamento -  POC -  Cod 46 LAMPEDUSA - Codice Caronte SI 1 30247 1



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N. 0007933 del 25-05-2022 arrivo

VISTA

VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, 
commi 7 ,8  e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015" ;
la delibera Cipe n. 94 del 06 giugno 2015 "Regione Siciliana -  Programma di azione e coesione 
2014 -  2020 programma complementare -  prima assegnazione di risorse "; 
la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 concernente disposizioni in materia di Liberi Consorzi 
Comunali e Città Metropolitane e s.m. e i.; 
il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50;
l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016, il quale prevede che a decorrere 
dall'entrata in vigore del decreto legislativo del 18 aprile 216, n. 50, si applicano nel territorio 
della Regione siciliana le disposizioni in esso contenute;
il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016 n. 12 recante il “Regolamento di 
attuazione del Titolo II  della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge 
Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni"',
la circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro -  Ragioneria Generale della Regione;
la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2014 - 2020 -  Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici -  Ripartizione ai sensi dell ‘art. 1, 
comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014";
la legge regionale 10 agosto 2016, n. 15 “Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 in 
materia di elezione dei Presidenti dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e di 
proroga della gestione commissariale”;
la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016;
la delibera della Giunta regionale n. 107 del 06 marzo 2017 "Piano di Azione e Coesione 
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 -  Aggiornamento"; 
il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50";
la delibera Cipe n. 52 del 10 luglio 2017 "Programma Operativo Complementare Regione 
Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015)-Accordo dipartenariato 2014-2020"; 
la delibera della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 “Delibera Cipe n. 52 del 10 luglio 
2017 -  Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 — Presa 
d'atto
la legge regionale 18 aprile 2018, n. 7 "Norme transitorie in materia di elezione dei liberi 
consorzi comunali e delle città metropolitane e proroga commissariamento "; 
il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II  della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni";
il D.P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, in esecuzione della delibera n. 251 del 14 giugno 2020, 
con il quale è stato conferito a decorrere dal 16 giugno 2020 al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti; 
la delibera della Giunta regionale a  597 del 17 dicembre 2020 "POC Sicilia 2014-2020 - 
Riprogrammazione risorse derivanti dalla riduzione del tasso di cofinanziamento comunitario del 
PO FESR Sicilia 2014-2020 ex deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 24 aprile 2019"; 
la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021" ;
l'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 "Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali ";

Decreto di Accertamento -  POC -  Cod 46 LAMPEDUSA - Codice Caronte SI 1 30247 2



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0007933 del 25-05-2022 arrivo

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA la delibera n. 212 del 27 maggio 2021 "Programma Operativo Complementare 2014/2020 della 
Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione ” con la 
quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 (POC 2014/20209) della Regione Siciliana, ove alPintemo dello stesso 
sono descritte le linee guida relative al Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.);
la nota prot. n. 7841 del 15 giugno 2021 del Dipartimento della Programmazione -  Area 5 -  
Programmi Comunitari e Nazionali "Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo 
Complementare) 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 
2017. Riprogrammazione -  trasmissione Deliberazione di Giunta Regionale n. 212 del 27 maggio 
2021. "Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con 
delibera CIPEn. 52del 10 luglio 2017.Riprogrammazione"',
la nota Assessoriale n. 6959/Gab. del 01 luglio 2021 "Deliberazione di Giunta Regionale n  
212/2021, avente ad oggetto Programma operativo complementare 2014/2020 della Regione 
Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione ” - Direttiva',
la delibera n. 292 del 16 luglio 2021 recante "Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 
maggio 2021: Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato 
con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione Approvazione" con la quale la 
Giunta regionale ha deliberato di approvare la riprogrammazione del Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 (POC 2014/20209) della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE 
n. 52 del 10 luglio 2017, nonché di tenere in debito conto del parere reso dalla competente II 
Commissione legislativa dell’Assemblea Regionale Siciliana;
il D.D.G. n. 2669 del 16 settembre 2021 con il quale è stata approvata da questo Dipartimento la 2° 
versione della Pista di controllo, che sostituisce le precedenti 1° versioni di cui ai DD.DD.GG. n. 248 
del 12 febbraio 2021 e n. 3561 del 17 novembre 2020, per l’attuazione delle procedure dei nuovi 
Assi prioritari del POC SICILIA 2014/2020, rimodulati con deliberazioni di Giunta Regionale n. 212 
e 292 del 2021, per la parte di competenza del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, 
afferente alle Azioni dell’Asse 4 "Migliorare le condizioni di contesto Sociale ed economico nei 
sistemi urbani e territoriali siciliani", la cui attuazione è demandata a questo Dipartimento; 
l’adozione della II pista di controllo per l'attuazione delle procedure dei nuovi Assi 
prioritari del POC Sicilia 2014/2020 per la parte di competenza del Dipartimento 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, afferente tra le altre all'Azioni dell'Asse 3 “Sostenere la 
connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 
trasporto”, approvata con il D.D.G. n. 2669 del 16 settembre 2021;
la delibera n. 340 del 11 agosto 2021 recante "Risorse Programma Operativo Complementare 
2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n  212 del 27 maggio 2021 
e n. 292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 - Sostenere la connessione regionale attraverso il 
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto ”, con la quale la Giunta regionale ha 
apprezzato l’elenco degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 
2014/2020, Asse 3 - Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e 
delle infrastrutture di trasporto;
la delibera della Giunta regionale n. 457 del 05 novembre 2021 recante "Modifica deliberazione 
della Giunta Regionale n. 340 dell'Il agosto 2021 e individuazione interventi fondi POC. - ex 
A.P.Q. - Trasporto stradale-IIA tto Integrativo-Apprezzamento ”;
la delibera della Giunta regionale n. 606 del 30 dicembre 2021 recante "Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 - Individuazione interventi fondi POC. - exAP.Q. - Trasporto stradale -  
Il Atto Integrativo - Modifica dell'allegato "B” alla deliberazione della Giunta Regionale n. 457 del 
5 novembre 2021 —Apprezzamento ";
la circolare n. 11 del 1 luglio 2021, del dipartimento regionale Bilancio e Tesoro -  Ragioneria 
Generale della Regione;
il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 575 del 12 aprile 2018, con il 
quale è istituito nel Bilancio della Regione Siciliana il capitolo di entrata 7577 "Assegnazioni 
dello Stato per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne -  
(Programma Operativo Complementare -  POC) 2014-2020

Decreto di Accertamento — POC -  Cod 46 LAMPEDUSA - Codice Caronte SI 1 30247 3



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0007933 del 25-05-2022 arrivo

VISTA la nota protn. 60036 del 12 novembre 2021, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha comunicato all'arch. Roberto Lanza 
l'intendimento di conferire allo stesso, l'incarico di dirigente preposto al Servizio 9 - “Infrastrutture 
Viarie e Sicurezza Stradale” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti, con decorrenza dal 01 dicembre 2021;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 45 del 12 febbraio 2022 recante “Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 - Individuazione interventi fondi P.O.C. - exAP.Q. - Trasporto stradale -  
dal Comune di Lampedusa e Linosa II Atto Integrativo - Modifica dell'allegato “A " alla 
deliberazione della Giunta Regionale n  457del 5 novembre 2021 -Apprezzamento

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 111 del 10 marzo 2022 “Programma Operativo Complementare 
2014/2020 -  Individuazione interventi fondi P.O.C. - ex A.P.Q. - Trasporto stradale -  I l  Atto 
integrativo Modifica dell'allegato "B" odia deliberazione della Giunta regionale n. 606 del 30 
dicembre 2021 -Apprezzamento

VISTA la delibera della Giunta regionale a  142 del 23 marzo 2022 “Giro di Sicilia e Giro d'Italia 2022 — 
Interventi di manutenzione stradale - Programma Operativo Complementare 2014/2020 -  Modifica 
delibera della Giunta regionale n. I l i  del 10 marzo 2022 —Apprezzamento

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 206 del 14 aprile 2022 "Giro d'Italia 2022 - Interventi di 
manutenzione stradale - Programma Operativo Complementare 2014/2020 - M odifica 
deliberazioni della Giunta regionale ru 142 del 23 marzo 2022—Apprezzamento

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 259 del 17 maggio 2022 "Interventi d i m anutenzione 
viaria: 'M essa in sicurezza del p iano viario S.P. ru 7 (SR) C assaro-C ozzo B ia n co - 
B uscem i’ - 'E lim inazione fra n a  su lla  S.P. n. 42 del Libero Consorzio Com unale di 
C altanissetta ' - 'R ipristino della  Strada d i collegam ento tra la  S.S. n. 113 e la  zona  
industriale d i Termini Im erese (PA) in  contrada San G iacinto' - Program m a O perativo 
Com plem entare 2014/2020 - M odifica deliberazione della  G iunta regionale n. 206 del 
14 aprile 2022 - Apprezzam ento ”

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi a valere sulle risorse POC 2014/2020, Asse 3, allegato alla nota 
prot. n. 5028 del 11 maggio 2022 dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e della Mobilità, 
costituente allegato alla deliberazione di Giunta regionale a  259 del 17 maggio 2022, allegato “B”, 
risulta inserito l’intervento “lavori di manutenzione delie strade extraurbane di Lampedusa" 
dell'importo di € 2300.000,00;

VISTO il progetto esecutivo denominato “lavori di manutenzione delle strade extraurbane di Lampedusa” 
- CUP H57H21007250002 -  Codice Caronte SI 1 30247, trasmesso dal Comune di Lampedusa e 
Linosa con nota prot. 3712 del 14 marzo 2022, dell'importo di € 2300.000,00, il cui quadro 
economico è così distinto:

A) LAVORI:
• Importo lavori da assoggettare al ribasso d'asta
• Costi della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta

Sommano
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti € 38.009,79
IVA 10%  su A € 192.367,71
Competenze Tecniche € 64.511,39
Oneri su competenze e 2.346,46
IVA 22% su Oneri e Competenze € 14.708,73
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 Dgs 50/2016 € 30.778,83
Pareri € 8.000,00
Oneri per discarica e 25.000,00
Contributo ANAC e 600.00

Sommano €376.322,91
IM PO R TO  C O M P L E S S IV O  P R O G E T T O

€ 1.911.376,42 
€ 12.300,67
€ 1.923.677,09

€ 376322,91 
€ 2.300.000,00

Decreto di Accertamento -  POC -  Cod 46 LAMPEDUSA - Codice Caronte SI 1 30247 4



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0007933 del 25-05-2022 arrivo

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la determina dirigenziale n. 837 del 17 settembre 2020, con la quale il Responsabile del Settore 
VI del Comune di Lampedusa e Linosa, per l’intervento denominato “lavori di manutenzione 
delle strade extraurbane di Lampedusa” ha nominato il geom. Giuseppe Di Malta, Responsabile 
Unico del Procedimento, e l'arch. Manlio Maraventano Progettista;
la determinazione dirigenziale n. 8 del 10 gennaio 2022, con la quale il Responsabile del 
Settore VI del Comune di Lampedusa e Linosa, ha determinato di affidare, in sostituzione del 
geom. Giuseppe Di Malta, l'incarico di Responsabile Unico dei Procedimento al geom. 
Salvatore Gambino, per il progetto esecutivo denominato "lavori di manutenzione delle strade 
extraurbane di Lampedusa”-,
la determinazione dirigenziale n. 877 del 18 novembre 2021, con la quale il Responsabile del Settore 
VI del Comune di Lampedusa e Linosa ha determinato di esternalizzare il servizio per 
l’espletamento delle funzioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e dello Studio di Impatto Ambientale e dello Studio d’incidenza relativo al Progetto 
esecutivo “lavori di manutenzione delle strade extraurbane di Lampedusa” a partire dal 
Progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, approvato in linea amministrativa 
daH'Amministrazione Comunale di Lampedusa e Linosa, a soggetti esterni all’Amministrazione 
facendo ricorso a operatori economici prestatori di servizi di ingegneria individuati nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e di 
procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;
la determinazione dirigenziale n. 1053 del 17 dicembre 2021, con la quale il Responsabile del Settore 
VI del Comune di Lampedusa e Linosa, ha determinato di affidare all’Arch. Tanja Giambruno, 
Legale Rappresentante dello Studio Associato “G LI ARC H ITETTI CIRRITO £ 
GIAMBRUNO” il servizio per l’espletamento delle funzioni di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e dello Studio di Impatto Ambientale e dello Studio 
d’incidenza relativo al Progetto esecutivo “lavori di manutenzione delle strade extraurbane di 
Lampedusa” a partire dal Progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, approvato 
in linea amministrativa dall'Amministrazione Comunale di Lampedusa e Linosa; 
la nota prot. n. 16756 del 17 marzo 2022, con la quale il Servizio 9 -  Infrastrutture Viarie - 
Sicurezza Stradale del dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, ha 
invitato il Comune di Lampedusa e Linosa “a trasmettere gli atti relativi all'affidamento della 
progettazione esecutiva, direzione lavori, il piano di sicurezza e coordinamento in fase di 
progettazione, lo studio di impatto ambientale e lo studio d'incidenza, dai quali si possa evincere la 
procedura messa in atto. Si ricorda che costituiscono spese inammissibili e quindi non 
rendicontabilì gli incarichi di progettazione, direzione lavori e collaudo conferiti in maniera 
fiduciaria e non con il ricorso a procedure di evidenza pubblica".
la nota prot. n. 4608 del 30 marzo 2022, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, 
geom. Salvatore Gambino, ha trasmesso gli atti richiesti;
la nota prot. n. 21391 del 04 aprile 2022, con la quale il Servizio 9 -  Infrastrutture Viarie - 
Sicurezza Stradale del dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, ha 
comunicato all'Amministrazione Comunale di Lampedusa e Linosa che “dalla documentazione 
pervenuta con nota prot. n. 4608 del 30 marzo 2022, è emerso che codesta Amministrazione, 
con Determinazione Dirigenziale n. 1053 del 17 dicembre 2021 ha affidato, all'arch. Tanja 
Giambruno legale rappresentante dello Studio Associato, Gli Architetti Cirrito e Giambruno, il 
servizio per l'espletamento delle funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, dello studio di impatto ambientale, dello studio d'incidenza e 
della relazione geologica, relativi al progetto esecutivo indicato in oggetto, incarichi già 
precedentemente autorizzati all'esternalizzazione delle funzioni a soggetti esterni 
all'Amministrazione con D.D. n. 877 del 18 novembre 2021 e D.D. n. 878 del 18 novembre 
2021. Sul tema dell'ammissibilità delle spese, si ribadisce che costituiscono spese 
inammissibili e quindi non rendicontabili, a seguito di una procedura di infrazione avviata 
dalla Commissione Europea ex art. 26 del trattato CEE, avente per oggetto talune disposizioni 
della L. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni, conclusasi con la sentenza 21 febbraio 
2008 (causa civile C. 412/04 II sez. Corte di Giustizia delle Comunità Europee, ed in

Decreto di Accertamento -  POC -  Cod 46 LAMPEDUSA - Codice Caronte SI 1 30247 5



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0007933 del 25-05-2022 arrivo

applicazione della Comunicazione interpretativa della Commissione Europea n. 2006/C  
179/02 in materia di cosiddetti incarichi fiduciari), le spese relative all'affidamento degli 
incarichi di progettazione, direzione lavori e collaudo conferiti in maniera fiduciaria e non con 
il ricorso a procedure ad evidenza pubblica. Tale procedura di infrazione scaturiva dalla 
violazione, oltre che della Direttiva n. 93/38/CEE (procedure di appalto nei settori esclusi), 
della Direttiva Comunitaria n° 92/50/CEE, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 209 della 
Comunità Europea in data 24 luglio 1992, che coordinava le procedure di aggiudicazione 
degli appalti pubblici di servizi, improntata al rispetto del principi fondamentali del Trattato 
dell' UE della trasparenza, della non discriminazione e della parità di trattamento. Si ricorda 
che tale Direttiva, modificata ed integrata dalla Direttiva 2004/18/CE, è stata successivamente 
abrogata e sostituita dalla recente Direttiva 2014/24/ UE del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici";

VISTO il cronoprogramma di spesa, relativo al suddetto progetto, predisposto nella Scheda Caronte, 
secondo cui la spesa complessiva a carico del bilancio della Regione Siciliana di € 2300.000,00 
è così ripartita per annualità:

INTERVENTO
Capitolo 7577

Entrata 2022 Entrata 2023 Entrata Totale

Comune di Lampedusa e Linosa - “lavori di 
manutenzione delle strade extraurbane di 
Lampedusa” CUP H57H21007250002 -  Codice 
Caronte SI 130247

€900.000,00 e 1.400.000,00 €2300.000,00

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra l’altro, che 
nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il principio 
della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi cui l’ente beneficiario 
prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), 
in quanto il diritto dì riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione 
della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento delle risorse derivanti dalle assegnazioni dello 
Stato, di € 2300.000,00 sul capitolo di entrata 7577 ".Assegnazioni dello Stato per il 
rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne — (Programma 
Operativo Complementare — POC) 2014-2020" del Bilancio della Regione, — codice 
finanziario E.4.02.01.01.003, per annualità da imputare per € 900.000,00 sull’esercizio 
finanziario 2022 e per € 1.400.000,00 sull'esercizio finanziario 2023, per la realizzazione del 
progetto in argomento;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

D E C R E T A  

Articolo Unico

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per la realizzazione del 
progetto “lavori di manutenzione delle strade extraurbane di Lampedusa” - CUP: H57H21007250002, Cod. 
Caronte nr. 30247, è accertata, a favore della Comune di Lampedusa e Linosa, sul capitolo di entrata 7577 
“Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne -  
(Programma Operativo Complementare -  POC) 2014-2020" del Bilancio della Regione, — codice finanziario 
E.4.02.01.01.003, -  per annualità, la somma complessiva di € € 2300.000,00 secondo lo schema seguente:

Decreto di Accertamento -  POC -  Cod 46 LAMPEDUSA - Codice Caronte SI 1 30247 6



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0007933 del 25-05-2022 arrivo

INTERVENTO
Capitolo 7577

Entrata 2022 Entrata 2023 Entrata Totale

Comune di Lampedusa e Linosa - lavori di 
manutenzione delle strade extraurbane dì 
Lampedusa” CUP H57H21007250002 -  Codice 
Caronte SI 1 30247

6900.000,00 € 1.400.000,00 €2.300.000,00

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi deirart. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi 
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato daH'art. 98, comma 6 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, li 23.05.2022

Il Responsabile P.O. 
F.to Francesco Franceschielli

Il Dirigente 
arch. Roberto Lanza

ROBERTO LANZA 
REGIONE SICIUANA 
DIRIGENTE 
23.05.2022 10 :25 :17  
GM T+01.00

Il Dirigente Generale 
Dott Fulvio Bellomo 

{ Firmato
F U LVIO digitalmente da

FULVIO BELLOMO
BELLOMO OatS2022.05.23

13:1036+0X00’

Decreto di Accertamento -  POC -  Cod 46 LAMPEDUSA - Codice Caronte SI 1 30247 7



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delPart. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L’Assessore Anziano 
Sig.£u. rU JZJ.ft.. P.u m  O

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . . . . / . . . .  / ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

^  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)



Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 23/03/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

^Segretario Generale 
taa AlipapPavone

jQ ±

“CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE” 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............; ai sensi dell’art. 12.
0x0 Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


